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白領長坐易致腰椎間盤脫位

香港文匯報訊 （記者 鄺慧敏） 牛肝菌是常見烹調食材，

但市面上牛肝菌質素參差，進食後隨時出現中毒。醫院管理

局轄下的香港中毒諮詢中心去年接獲9宗牛肝菌中毒個案，

今年不足兩個月已有7宗，有病人進食後出現嘔吐、肚痛等

症狀，嚴重者更出現神志不清與幻覺。有醫生指出，牛肝菌

分為數百種類，部分屬有毒品種，部分市面上的牛肝菌更含

雜昆蟲、泥土等污染物，存有安全風險，期望本港效法歐洲

加強監管菌類品質。

規管「醫美」新草案
按不同風險申牌照食牛肝菌中毒 兩個月7宗

數百種類部分有毒 曾揭含蟲泥等污染物
近年中毒個案

年份

可供分析個案

死亡個案

嚴重個案

資料來源：香港中毒諮詢中心
整理：鄺慧敏

2014

3,622

29

187

2015

3,960

31

139

2016

4,074

36

134

■謝萬里(左)指出，牛肝菌有數百種類，分為
無毒、有毒及未知能否食用；另有進食後中毒
的樣本經檢測後，發現牛肝菌內含污染物，其
安全性成疑。 鄺慧敏 攝

■內地檢測發現，部分產品混合有毒牛肝菌。
鄺慧敏攝

香港文匯報訊（記者鄺慧敏） 市民郊遊
為防暈車浪，多服食暈浪丸或使用暈浪貼作
不時之需，惟香港中毒諮詢中心去年卻接獲
女童使用暈浪貼致中毒個案。女童於耳背貼
上兩塊含「東莨菪鹼」成分的暈浪貼後，出
現神志不清、幻覺等症狀。
有醫生指出，藥貼長時間於皮膚上，因不
經肝臟解毒，以致毒素直接入血，引發中毒
的機會較大，提醒12歲以下小童不適宜使用
含該成分的暈浪貼。
中心副顧問醫生陳志強表示，去年3月，
一名6歲女童因學校旅行，被家人於耳背貼
上兩塊含「東莨菪鹼」成分的暈浪貼逾8小
時，及後女童因神志不清、出現「蝴蝶飛」
等幻覺而送院求醫，醫生移除暈浪貼後，女
童數小時後回復正常，亦無出現嚴重的併發
症。
他指出，「東莨菪鹼」常用於治療頭暈，
屬抗膽鹼類藥物，兒童長時間使用，或會引
起神志不清等副作用，嚴重可致視力模糊、

血壓上升、不能小便等。
中心顧問醫生謝萬里解釋，「東莨菪鹼」

亦用於治療肚痛、嘔吐的口服藥上，惟暈浪
貼貼在皮膚上，毒素能直接入血，引發中毒
的機會較大；若眼睛接觸「東莨菪鹼」，會
影響眼部肌肉，導致瞳孔收縮、視力受影響
等。他續說，由於成人的皮膚較厚，使用時
毒素入血的分量較少，惟兒童皮膚較薄，容
易中毒，因此12歲以下小童不適宜使用含該
成分的暈浪貼，建議家長購買薄荷、香薰油
等成分的暈浪貼讓兒童使用。

行山拍攝毒蛇被咬 做手術植皮
另外，中心去年接獲一名男子被蛇咬傷的

中毒個案。該名17歲男子於去年11月行山時
遇見飯鏟頭，他近距離拍攝後，左手食指卻
遭咬傷，其後手掌出現腫脹及黑點，最後要
接受筋膜切開手術及植皮。
陳志強提醒指出，飯鏟頭毒性強，呼籲市

民郊遊時不應騷擾野生動物。

女童用暈浪貼 毒入血生幻覺

■12歲以下小童不適宜使用含「東莨菪鹼」
的暈浪貼。 鄺慧敏攝

■中心建議家長購買含薄荷、香薰油等成分
的暈浪貼讓兒童使用。 鄺慧敏攝

中毒諮詢中心於2015年接獲12
宗牛肝菌中毒個案，去年接獲

9宗，今年至今已有7宗。
部分病人購買內地及產地不明的
牛肝菌，進食後出問題。中心顧問
醫生謝萬里指出，牛肝菌有數百種
類，分為無毒、有毒及未知能否食
用，部分產品混合有毒牛肝菌；另
有進食後中毒的樣本經檢測後，發
現牛肝菌內含蒼蠅、蝨、泥土等污
染物，其安全性成疑。

部分可致幻覺 或精神錯亂
謝萬里續說，部分牛肝菌含致幻
性物質，可導致幻覺，「好像自己
變巨人，周圍有小矮人行來行
去」，內地更有病人進食後出現精
神錯亂，需接受精神科治療。
他期望香港效法歐洲加強監管商
用菌類，保障菌類品質。
該中心副顧問醫生陳志強補充指
出，市民難以用肉眼分辨牛肝菌的
種類，建議市民到商譽良好的店舖
購買，並須留意牛肝菌有否出現發

黑、發霉及發臭等情況，以及花較
長時間清洗及烹調，減低中毒機
會。
食環署食物安全中心發言人回覆

指出，食安中心去年共抽取逾250
個菇類樣本，包括13個牛肝菌樣本
作毒素、金屬雜質及防腐劑等化學
及微生物測試，發現其中一個預先
包裝牛肝菌樣本金屬雜質含量超出
法例標準，其餘牛肝菌樣本全部合
格。
發言人續說，食安中心透過恒常

食物監察計劃，從進口、批發及零
售層面抽取食物（包括菇類）樣本
作化學及微生物測試，確保食物符
合本港法例規定和適宜供人食用。
香港中毒諮詢中心昨日舉行年

結，去年共接獲 4,126 宗中毒個
案，較2015年上升96宗。
在可供分析的4,074宗個案中，

134宗屬嚴重個案、36宗屬死亡個
案。死亡個案中，18宗因藥物中
毒、5宗因濫用藥物，家居清潔劑
及除害劑中毒致死則各佔4宗。

香港文匯報訊（記者高俊威）坊間有不少標
榜「有機」、「天然」及「無添加」的產品如潤
膚膏等出售，令消費者以為產品等同無毒、零農
藥或沒有任何化學品。有環保團體直指，該些說
法並非一定屬實，不能百分百確保產品屬安全，
提醒消費者應小心選擇。
世界綠色組織行政總裁余遠騁昨日在記者會上

指出，不少市民以為產品如自稱「有機」、「天
然」及「無添加」，即代表其無毒、零農藥或沒
有任何化學品，但事實並非如此，因該些聲稱的
定義及規定，在各地均不同。
他指出，香港沒有為「有機」定立法規，亦沒
有清晰定義，較為人知的「有機」蔬菜認證，只
是由認證機構發出，「反之美國及歐盟則有明文
規定，產品含95%以上『有機』成分，才可使用
『有機』標籤宣傳產品。」
他續說，內地則只有一級，規定產品必須含有

95%以上「有機」成分，並獲國家指定認證中心認
證始能使用「有機」標籤。即是「有機」主要針對
材料是否「有機」，但不包括完全剔除來自自然的
有害物質，故不能確保產品絕對安全。

「無添加」可酒精代防腐劑
至於另一易令人混淆的聲稱「無添加」，余遠

騁指一般人認為，這是指產品沒有添加任何化學
品或防腐劑，但不等於產品完全沒有來自自然的
化學品或合成成分；且有部分產品以酒精代替防

腐劑，更令對酒精敏感人士產生過敏反應。
他續說，各國對「天然」產品的定義更寬鬆，

如根據美國食品藥品監督管理局(FDA)，只要產品
聲稱不含人工色素、人工味道或合成物質如色素
及調味劑等，便不反對廠商將產品聲稱為「天
然」；但不少「天然」物質，亦存在毒素或類雌
激素，例子分別有毒蘑菇及蜂王漿。他認為，目
前本港商品一般只受《商品說明條例》監管，反
映本港法例並未能為消費者提供百分百保障。
另外，組織早前委託國際認可化驗所化驗20款

嬰兒潤膚霜及潤膚膏，全部均通過生物、化學測試
及成分篩查，即不含類雌激素、超標金屬及國際被
禁成分，被列入「正面清單」，市民可作參考。

香港文匯報訊（記者趙虹）於辦
公室工作者常需「坐定定」，但久坐
成疾，有可能導致腰椎間盤突出。有
白領長時間於座位處理工作，有日突
然腰間疼痛如同刀割，求診後才發現
椎間盤脫位，壓着神經線，需接受手
術根治。有醫生指出，除了白領及金
融從業者等打工仔是腰椎間盤突出高
危一族外，亦有不少男士度假回港，
在機場拿取行李時，因姿勢不良而引
致椎間盤突出，呼籲市民小心坐姿及
拿取重物的姿勢。
年逾40歲的崔小姐從事文職工作多
年，長時間於座位上處理電腦文件工
作。2014年初某深夜，她突然發現
「起唔到身」，腰間疼痛不已且如同
刀割，起初以為只是肌肉拉傷並到普
通科求診，獲注射止痛針及處方藥
物，惟成效輕微。直至專科診斷後，
才知道椎間盤脫位，「突出咗好
多」，壓住神經線而致出現坐骨神經
痛。
崔小姐打算「拖得一時是一時」，

拖延兩年後又再痛到不能坐立，遂再
次求診並於去年初接受手術根治。她

現時疼痛已消失，情況
良好。
香港港安醫院神經外

科顧問醫生梁顯信指
出，該症普遍出現於20
歲至40多歲人士，椎間
盤更會隨年齡增長而愈
來愈突出，不少打工仔
如白領及金融從業者等
需長時間坐在辦公室內
工作，因坐姿不良加重
腰部負荷而患病。病徵
包括腰、背痛，亦會擴散至臀部、腿
部甚至腳趾，患者更是不能久坐或久
站地「坐立不安」，更是難以入眠。

男士拿取重物應注意姿勢
除了體重過重、坐姿不良或向前

傾，以及曾傷及腰部會增加椎間盤脫
位機會外，彎腰拿重物品亦是高危因
素。梁顯信指出，不乏有男士與家人
度假返港在機場拿取行李時，因姿勢
不良，彎腰時腰部因承受極大壓力而
「突然緊咗」，引致椎間盤突出，故
呼籲男士拿取重物時，勿全由腰部撐

起所有重量，應注意姿勢。
現時傳統手術治療需在患者背部切

開6厘米至7厘米傷口，再將包裹腰椎
的兩大肌肉撐至兩邊以便手術進行。
但手術長達3小時至6小時，肌肉難免
受到損害，傷口大亦增加血液流失甚
至感染機會，存在一定缺點。
為此，該院近年引入微創手術，透

過X光定位，在脊椎旁打開一個約兩
厘米的傷口以作為開刀部位，直接將
突出的椎間盤切除，放鬆被壓迫的神
經根，避免直接在背部位置開刀以及
肌肉損害的機會。

產品隨時捉字虱 自稱「有機」或「有毒」

香港文匯報訊（記者趙虹）有醫療風險程
序的美容中心未來將受法例規管。港府計劃未
來數月內，向立法會提交私營醫療機構規管的
立法建議並進行審議。港府消息透露，新草案
將循私家醫院、診所、日間醫療中心及衛生服
務機構共4類私營醫療機構進行規管，當中美
容中心需按照其醫療程序風險，申請不同牌照
並接受規管。消息又估計，香港現有逾6,000
間有註冊醫護執業的私營診所，大部分均需申
請牌照，港府會為業界設過渡期，提供足夠時
間申請所需牌照。
現時的私營醫療機構規管範圍於上世紀60年

代訂定，只局限於私家醫院、護養院及留產院
等處所，近年日益增多的日間醫療中心亦不在
規管之列。有見該架構已不合時宜，食物及衛
生局於去年發表有關改革該制度建議的公眾諮
詢報告，擬將日間醫療中心納入規管範圍，並
計劃下周二向立法會一委員會提交立法建議。
有港府消息人士昨日透露，如獲通過，新制

度將完全取代現行制度，私家醫院、診所、日
間醫療中心及衛生服務機構共4類私營醫療機
構均受規管，需申請牌照，當中後兩者屬新加
入的規管種類。據解釋，日間醫療中心與診所
的分別在於前者會提供後者不會有的高風險醫
療程序，如進行逾500毫升抽脂的麻醉手術。
而普通的botox等針藥注射則屬低風險，屬診
所類別。
消息指出，因應社會需要及醫療科技的日新

月異，故設立衛生服務機構，日後食物及衛生
局局長將獲賦權，將具有一定程度風險的新運
作模式及醫學研究的設施納入該類以作規管。

小型診所獲豁免
消息續說，由一名醫生獨資經營，或由3名至

5名註冊醫生或牙醫經營並執業的診所屬小型執
業診所，會在新制下獲豁免，反之則屬需規管的
診所類別。消息引述過去調查估計，本港有逾
6,000間有註冊醫生或牙醫執業的私營診所，因
未了解其個別營運模式，難估計當中有多少間可
獲豁免，但相信「大部分都要拎牌」。
對於近年有美容中心提供高風險的醫療程
序，消息強調，「不論是不是美容中心，注射都
應由醫生進行」，該類中心均需按其醫療程序風
險，申請診所或日間醫療中心的牌照並接受規
管。持牌者需將牌照掛於當眼處，以便公眾知
悉，衛生署亦會在網上公佈持牌者的登記冊。
消息指出，港府會成立一個由半數或以上業

外人士組成的私營醫療機構投訴委員會，處理
病人投訴且探討投訴是否成立。若發現當中違
反實務守則的規管標準，會向衛生署作出建
議。若涉及醫生失職，則會把個案轉介至醫委
會等規管機構。有指該投訴委員會屬「無牙老
虎」，難有效處理病人投訴個案，消息反駁指
該委員會委員多數為業外人士，故可中立客觀
處理投訴。

草案料數月內交立會審議
消息指會為業界設立過渡期，提供足夠時間

申請所需牌照，預計具高醫療風險的私家醫院
及日間醫療中心會「推住先」，但未知該過渡
期限時多久。消息透露，現時草案「99%做
好」，預計數月內提交立法會審議。

■梁顯信(右)指椎間盤會隨年齡增長而愈來愈突出。
旁為崔小姐。 趙虹攝

■余遠騁
(中)指不
少市民以
為產品如
自稱「有
機」、「天
然」及「無
添加」，即
代表其無
毒。
機構供圖

今日香港今日香港

天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

25/2(星期六)
氣溫：13℃-16℃

濕度：70%-85%

多雲，有一兩陣雨
早上相當清涼

22/2(星期三)
氣溫：17℃-22℃

濕度：80%-95%

大致多雲，有薄霧
早上有幾陣雨

23/2(星期四)
氣溫：16℃-22℃

濕度：70%-95%

多雲有雨及有霧
稍後氣温顯著下降

24/2(星期五)
氣溫：13℃-16℃

濕度：70%-85%

多雲，有一兩陣雨
早上相當清涼

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：

低至中
低至中

低至中
低至中

1-3

4-6

7

8-10

10+

低

中

高

甚高

嚴重

一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門

2017年
2月21日

星期二

多雲，有幾陣雨，早上有霧
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

17℃-21℃

06:10(1.3m)

00:22(1.1m)

06:52

濕度：

16:13(1.8m)

08:39(1.2m)

日落：

80%-95%

18:23

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲

澳洲

歐洲

美洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

20℃
12℃
6℃
12℃
-1℃
4℃
8℃

27℃
18℃
11℃
17℃
5℃
8℃
16℃

驟雨
有雨
天晴
有雨
天晴
有雨
天晴

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

25℃
20℃
24℃
25℃

34℃
27℃
30℃
33℃

有霧
天晴
有雨
雷暴

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

16℃

5℃
8℃
4℃
-1℃
10℃

27℃

11℃
16℃
9℃
8℃
19℃

多雲

有雨
多雲
有雨
天晴
天晴

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

24℃
15℃
-7℃
24℃
4℃

10℃

33℃
28℃
5℃
34℃
11℃

23℃

毛毛雨
薄霧
天晴
雷暴
天晴

天晴

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

9℃
4℃
2℃
6℃
1℃

6℃

14℃
14℃
3℃
11℃
14℃

12℃

多雲
天晴
有雨
有雨
薄霧

有霧

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

-2℃
-18℃
6℃
8℃
8℃

1℃
-2℃
16℃
11℃
14℃

有雪
天晴
有雨
有雨
有雨

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈爾濱
合 肥

-6℃
18℃
10℃
21℃
5℃
-21℃
3℃

2℃
24℃
17℃
29℃
11℃
-5℃
9℃

多雲
有雨
驟雨
多雲
多雲
多雲
有雨

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

-8℃
-3℃
8℃
-2℃
1℃
9℃
2℃

0℃
2℃
20℃
7℃
14℃
15℃
9℃

有雪
有雪
多雲
有雪
多雲
有雨
有雨

南 寧
上 海
瀋 陽
石家莊
台 北
太 原
天 津

18℃
5℃
-16℃
-3℃
17℃
-5℃
-3℃

26℃
9℃
2℃
2℃
23℃
-1℃
2℃

密雲
密雲
多雲
有雪
有雨
有雪
有雪

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

-13℃
3℃
-1℃
14℃
-3℃
-4℃
-2℃

-4℃
9℃
2℃
20℃
0℃
1℃
2℃

天晴
有雨
有雨
驟雨
有雪
密雲
有雪


